

*comité ejecutivo del
consejo directivo*

ORGANIZACION
PANAMERICANA
DE LA SALUD

*grupo de trabajo del
comité regional*

ORGANIZACION
MUNDIAL
DE LA SALUD



INDEXED

61a Reunión
Washington, D. C.
Junio-Julio 1969

Tema 14 del proyecto de programa

CE61/11 (Esp.)
26 mayo 1969
ORIGINAL: ESPAÑOL

EXAMEN DE LOS REGLAMENTOS INTERNOS DE LOS CUERPOS DIRECTIVOS DE LA ORGANIZACION
PANAMERICANA DE LA SALUD

El Director tiene el honor de transmitir al Comité Ejecutivo los resultados de un estudio que se llevó a cabo de los distintos Reglamentos Internos de los Cuerpos Directivos de la Organización, en cumplimiento a la Resolución XV de la XVIII Reunión del Consejo Directivo, que dice:

"REGLAMENTO INTERNO DE LOS CUERPOS DIRECTIVOS DE LA ORGANIZACION
PANAMERICANA DE LA SALUD

EL CONSEJO DIRECTIVO,

Considerando que el número de miembros de la Organización
ha aumentado en los últimos años,

RESUELVE:

Solicitar del Director que examine el Reglamento Interno de los Cuerpos Directivos de la Organización Panamericana de la Salud a fin de adaptarlo al número de miembros de la Organización y que presente las proposiciones que considere necesarias en la 61a Reunión del Comité Ejecutivo, para que éste tome las medidas que estime convenientes."

Se están proponiendo modificaciones que se estima facilitarán el desarrollo de las reuniones y aclara puntos que no habían sido previstos cuando se adoptaron los Reglamentos que están en vigencia.

Los resultados de la encuesta se encuentran en el Anexo I, para el Reglamento Interno del Comité Ejecutivo, en el Anexo II, para el Reglamento Interno del Consejo Directivo, y en el Anexo III, para el Reglamento Interno de la Conferencia.

Se somete el siguiente proyecto de resolución, que puede considerarse por el Comité Ejecutivo después de haber estudiado las modificaciones propuestas:

Proyecto de Resolución

"EL COMITE EJECUTIVO,

Habiendo examinado el informe del Director contenido en el Documento CE61/11, preparado en cumplimiento a la Resolución XV aprobada por el Consejo Directivo en su XVIII Reunión;

Estimando que las modificaciones propuestas en el Documento CE61/11 facilitarán el desarrollo de las reuniones de los Cuerpos Directivos de la Organización; y

De acuerdo a las disposiciones del Artículo 36 del Reglamento Interno del Comité Ejecutivo, del Artículo 58 del Reglamento Interno del Consejo Directivo y del Artículo 61 del Reglamento Interno de la Conferencia,

RESUELVE:

1. Aprobar las modificaciones al Reglamento Interno del Comité Ejecutivo en la forma en que aparecen en el Documento CE61/11, Anexo I.

2. Transmitir a la XIX Reunión del Consejo Directivo el Documento CE61/11 encomendándole su acción favorable a las modificaciones propuestas al Reglamento Interno del Consejo Directivo, Anexo II; y si lo considera adecuado recomiende a la XVIII Conferencia Sanitaria Panamericana la adopción a las modificaciones propuestas al Reglamento Interno de la Conferencia, Anexo III."

Anexos

REGLAMENTO INTERNO DEL COMITE EJECUTIVO

Texto vigente

Articulos 1 al 8

Articulo 9

El Comité Ejecutivo elegirá un Presidente y un Vicepresidente quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores. La elección se celebrará cada año en la primera reunión del Comité Ejecutivo que siga a la elección de sus nuevos Gobiernos Miembros.

Texto propuesto

Articulos 1 al 8

Articulo 9

El Comité Ejecutivo elegirá un Presidente, un Vicepresidente y un Relator quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores. La elección se celebrará cada año en la primera reunión del Comité Ejecutivo que siga a la elección de sus nuevos Gobiernos Miembros.

Articulo 10 (Nuevo)

En caso de que el Presidente no se encuentre presente, el Vicepresidente pasará a servir de Presidente pro tempore, y se elegirá uno de los representantes para que sirva de Vicepresidente pro tempore. En ausencia de ambos, Presidente y Vicepresidente, el Comité Ejecutivo elegirá entre los representantes el Presidente pro tempore y el Vicepresidente pro tempore.

Articulo 11 (Nuevo)

En ausencia del Relator, se elegirá un Relator pro tempore.

Observaciones

No se proponen modificaciones.

Se considera que el nombramiento de un Relator facilita el desarrollo de las reuniones. Sus funciones se definen en el Artículo 15 (nuevo).

La adopción de este artículo evitará las situaciones en que el Comité se encuentra sin Presidente ni Vicepresidente por no haber sido nombrados representantes de sus respectivos Gobiernos a reuniones siguientes a aquélla a que fueron elegidos.

La adopción de este artículo evitará las situaciones en que el Comité se encuentra sin Relator por no haber sido nombrado un representante de su respectivo Gobierno a reuniones siguientes a aquellas a que fue elegido.

Texto vigente

Artículo 10

Artículo 11

En ausencia del Presidente, o cuando éste delegue sus funciones, presidirá el Vicepresidente. En ausencia del Presidente y del Vicepresidente, el Comité Ejecutivo nombrará a uno de los representantes para que presida interinamente.

Texto propuesto

Artículo 12

Artículo 13

En caso de que en el curso de la reunión, el Presidente deba ausentarse, o cuando delegue sus funciones, presidirá el Vicepresidente. En ausencia del Presidente y del Vicepresidente, el Comité Ejecutivo nombrará a uno de los representantes para que presida interinamente.

Artículo 14 (Nuevo)

El Presidente del Comité Ejecutivo representará a éste en la reunión del Consejo Directivo o en su caso de la Conferencia, que tenga lugar después de su elección. El Comité Ejecutivo designará de su seno a un suplente para el caso en que el Presidente se viese en la imposibilidad de asistir al correspondiente Consejo Directivo o Conferencia.

Artículo 15 (Nuevo)

El Relator tendrá a su cargo la preparación de los proyectos de resolución que redactará teniendo en cuenta las deliberaciones del Comité. Dichos proyectos de resolución, así como aquellos que sean presentados por uno de los representantes o el Secretario, serán sometidos a su consideración no antes de la sesión plenaria siguiente a aquélla en la cual su texto fue distribuido a los representantes, salvo en los casos en que el Presidente, después de consultar al Comité, decida lo contrario.

Observaciones

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

En ciertas ocasiones tanto el Presidente como el Vicepresidente no están presentes en el momento en que debiera iniciarse la sesión. La disposición que se propone es la misma que la vigente, salvo unas correcciones de estilo.

Se incorpora al Reglamento lo establecido por la Resolución XXIII de la XVI Reunión del Consejo Directivo que dispone que el Comité Ejecutivo esté representado oficialmente en las reuniones del Consejo Directivo y de la Conferencia Sanitaria Panamericana.

Se trata de definir con exactitud las funciones del Relator.

| <u>Texto vigente</u> | <u>Texto propuesto</u> | <u>Observaciones</u> |
|---|--|--|
| <u>Artículos 12 y 13</u> | <u>Artículos 16 y 17</u> | Nueva numeración, no se modifica el texto vigente. |
| <u>Artículo 14</u> Se constituirá una Comisión de Redacción, integrada por el Presidente, el Vicepresidente y el Director de la Oficina. | | Se propone suprimir este artículo, ya que la existencia de un Relator y una Comisión de Redacción se estima significaría una redundancia de funciones. |
| <u>Artículos 15 al 29</u> | <u>Artículos 18 al 32</u> | Nueva numeración, no se modifica el texto vigente. |
| <u>Artículo 30</u> Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 29. | <u>Artículo 33</u> Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 32. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es superior al de puestos a cubrirse, se considerarán elegidos aquellos que hayan alcanzado mayor número de votos. | Se amplía el artículo en relación a la posibilidad no prevista en el Artículo 30 vigente. |
| <u>Artículo 31</u> | <u>Artículo 34</u> | Nueva numeración, no se modifica el texto vigente. |

Texto vigente

Artículo 32

El texto de todas las resoluciones y demás decisiones tomadas por el Comité Ejecutivo se incluirá en un Informe Final.

Artículos 33 al 37

Texto propuesto

Artículo 35

El Informe Final contendrá todas las resoluciones y demás decisiones adoptadas por el Comité Ejecutivo. El Relator, con la asistencia de la Secretaría, preparará el proyecto del Informe Final.

Artículos 36 al 40

Observaciones

Siendo elemento esencial del Informe Final las resoluciones y demás decisiones aprobadas en la reunión, y estando la redacción de éstas encomendada al Relator, es natural conferirle a él la preparación del proyecto de dicho Informe.

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

REGLAMENTO INTERNO DEL CONSEJO DIRECTIVO

| <u>Texto vigente</u> | <u>Texto propuesto</u> | <u>Observaciones</u> |
|---|---|---|
| <u>Artículos 1 y 2</u> | <u>Artículos 1 y 2</u> | No se proponen modificaciones. |
| <u>Artículo 3</u> Las convocatorias se enviarán, con no menos de 90 días de anticipación a la fecha señalada para la inauguración del Consejo, a todos los Gobiernos, y a las organizaciones con derecho a representación. | <u>Artículo 3</u> Las convocatorias se enviarán, con no menos de 60 días de anticipación a la fecha señalada para la inauguración del Consejo, a todos los Gobiernos, y a las organizaciones con derecho a representación. | Se estima que el plazo de 60 días autorizando al Director de la Oficina para convocar las reuniones del Consejo es adecuado y permite flexibilidad en fijar las fechas del Comité Ejecutivo y el Consejo Directivo. |
| <u>Artículos 4 al 14</u> | <u>Artículos 4 al 14</u> | No se proponen modificaciones. |
| <u>Artículo 15</u> Una mayoría de los representantes que participen en la reunión del Consejo constituirá quórum en las sesiones plenarias, siempre que el número de representantes presentes no sea menor de diez. | <u>Artículo 15</u> Una mayoría de los representantes que participen en la reunión del Consejo constituirá quórum en las sesiones plenarias, siempre que el número de representantes presentes no sea menor de doce. | La modificación propuesta toma en cuenta el aumento en el número de Gobiernos Miembros de la Organización. |
| <u>Artículos 16 y 17</u> | <u>Artículos 16 y 17</u> | No se proponen modificaciones. |
| <u>Artículo 18</u> En cada reunión, el Consejo elegirá un Presidente y dos Vicepresidentes, quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores. | <u>Artículo 18</u> En cada reunión, el Consejo elegirá un Presidente, dos Vicepresidentes y un Relator quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores. | Se considera que el nombramiento de un Relator facilita el desarrollo de las reuniones. Sus funciones se definen en el Artículo 23 (nuevo). |

Texto vigente

Artículos 19 y 20

Artículo 21

En caso de que ni el Presidente ni ninguno de los Vicepresidentes elegidos en la reunión anterior se encuentren presentes al inaugurarse el Consejo, presidirá el Presidente de la última reunión del Comité Ejecutivo.

Artículo 22

Texto propuesto

Artículos 19 y 20

Artículo 21

En caso de que ni el Presidente, ni ninguno de los Vicepresidentes elegidos en la última reunión del Consejo Directivo se encuentren presentes al inaugurarse la reunión, presidirá el Presidente del Comité Ejecutivo. De no encontrarse éste presente, si la reunión se celebra en la Sede, la designación del Presidente Provisional se hará por sorteo entre los representantes principales y, si se celebra fuera de la Sede, corresponderá la Presidencia Provisional al representante del país donde tenga lugar la reunión.

Artículo 22

Artículo 23 (Nuevo)

El Relator tendrá a su cargo la preparación de los proyectos de resolución que redactará teniendo en cuenta las deliberaciones del Consejo. Dichos proyectos de resolución, así como aquéllos que sean presentados por uno de los representantes o el Secretario, serán sometidos a su consideración no antes de la sesión plenaria siguiente a aquélla en la cual su texto fue distribuido a los representantes, salvo lo dispuesto en el Artículo 31.

Observaciones

No se proponen modificaciones.

El artículo propuesto fija un orden en relación a la apertura de la reunión del Consejo que evita los inconvenientes que han surgido por no estar esta materia reglamentada.

No se proponen modificaciones.

Se trata de definir con exactitud las funciones del Relator.

| <u>Texto vigente</u> | <u>Texto propuesto</u> | <u>Observaciones</u> |
|--|--|---|
| <u>Artículos 23 y 24</u> | <u>Artículos 24 y 25</u> | Nueva numeración, no se modifica el texto vigente. |
| <u>Artículo 25</u> El Consejo establecerá una Comisión General integrada por el Presidente, los dos Vicepresidentes y otros cuatro representantes elegidos por el Consejo. El Presidente del Consejo actuará como Presidente de la Comisión General. | <u>Artículo 26</u> El Consejo establecerá una Comisión General integrada por el Presidente, los dos Vicepresidentes, el Relator y tres representantes elegidos por el Consejo. El Presidente del Consejo actuará como Presidente de la Comisión General. | Dadas las funciones de la Comisión General, ésta debe conocer la opinión del Relator para el mejor cumplimiento de ellas. La Comisión General continuará siendo constituida por siete miembros. |
| <u>Artículos 26 al 29</u> | <u>Artículos 27 al 30</u> | Nueva numeración, no se modifica el texto vigente. |
| <u>Artículo 30</u> Las resoluciones, enmiendas y mociones de fondo se presentarán normalmente por escrito y se entregarán al Director, que dispondrá la distribución de copias entre los representantes. Como norma general, no se discutirá ni someterá a votación ninguna proposición si no se han distribuido copias de la misma entre todos los representantes a más tardar en la sesión anterior. No obstante, en circunstancias especiales, el Presidente podrá permitir la discusión y consideración de esas resoluciones, enmiendas o mociones de fondo aunque no se hayan distribuido previamente. Las proposiciones serán sometidas a votación por el orden en que fueren presentadas, salvo cuando el Consejo decida lo contrario. Las proposiciones y las enmiendas se votarán por partes si así lo solicita cualquier representante. | <u>Artículo 31</u> Las resoluciones, enmiendas y mociones se presentarán normalmente por escrito y se entregarán al Secretario, que dispondrá la distribución de copias entre los representantes. Como norma general, no se discutirá ni someterá a votación ninguna proposición si no se han distribuido copias de la misma entre todos los representantes a más tardar en la sesión anterior. No obstante, en circunstancias especiales, el Presidente podrá permitir la discusión y consideración de esas resoluciones, enmiendas o mociones aunque no se hayan distribuido previamente. Las proposiciones serán sometidas a votación por el orden en que fueren presentadas, salvo cuando el Consejo decida lo contrario. Las proposiciones y las enmiendas se votarán por partes si así lo solicita cualquier representante. | La disposición que se propone es la misma que la vigente, salvo unas correcciones de estilo. |

Texto vigente

Artículos 31 al 46

Artículo 47

Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 46.

Artículos 48 al 52

Artículo 53

El Informe Final contendrá todas las resoluciones adoptadas por el Consejo.

Artículos 54 al 59

Texto propuesto

Artículos 32 al 47

Artículo 48

Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 47. Si el número de candidatos que obtengan dicha mayoría es superior al de puestos a cubrirse, se considerarán elegidos aquellos que hayan alcanzado mayor número de votos.

Artículos 49 al 53

Artículo 54

El Informe Final contendrá todas las resoluciones y demás decisiones adoptadas por el Consejo. El Relator, con la asistencia de la Secretaría, preparará el proyecto del Informe Final.

Artículos 55 al 60

Observaciones

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

Se amplía el artículo en relación a la posibilidad no prevista en el Artículo 47 vigente.

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

Siendo elemento esencial del Informe Final las resoluciones y demás decisiones adoptadas en la reunión, y estando la redacción de éstas encomendada al Relator, es natural conferirle a él la preparación del proyecto de dicho Informe.

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

REGLAMENTO INTERNO DE LA CONFERENCIA

Texto vigente

Artículo 1

El Director de la Oficina Sanitaria Panamericana convocará la Conferencia para que se reúna en la fecha y lugar señalados de conformidad con el Artículo 7 de la Constitución. Las convocatorias se enviarán, con no menos de tres meses de anticipación a la fecha fijada para la inauguración de la Conferencia, a todos los Gobiernos y a todas las organizaciones con derecho a representación.

Artículos 2 al 14

Artículo 15

Una mayoría de las delegaciones que participen en la Conferencia, con derecho a voto, constituirá quórum en las sesiones plenarias, siempre que el número de delegaciones presentes no sea menor de diez.

Artículos 16 y 17

Artículo 18

La Conferencia elegirá un Presidente y dos Vicepresidentes, quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores.

Texto propuesto

Artículo 1

El Director de la Oficina Sanitaria Panamericana convocará la Conferencia para que se reúna en la fecha y lugar señalados de conformidad con el Artículo 7 de la Constitución. Las convocatorias se enviarán, con no menos de dos meses de anticipación a la fecha fijada para la inauguración de la Conferencia, a todos los Gobiernos y a todas las organizaciones con derecho a representación.

Artículos 2 al 14

Artículo 15

Una mayoría de las delegaciones que participen en la Conferencia, con derecho a voto, constituirá quórum en las sesiones plenarias, siempre que el número de delegaciones presentes no sea menor de doce.

Artículos 16 y 17

Artículo 18

La Conferencia elegirá un Presidente, dos Vicepresidentes y un Relator, quienes desempeñarán sus cargos hasta que sean elegidos sus sucesores.

Observaciones

Se estima que un plazo de dos meses autorizando al Director de la Oficina para convocar las reuniones de la Conferencia es adecuado y permite flexibilidad en fijar las fechas del Comité Ejecutivo y la Conferencia.

No se proponen modificaciones.

La modificación propuesta toma en cuenta el aumento en el número de Gobiernos Miembros de la Organización.

No se proponen modificaciones.

Se considera que el nombramiento de un Relator facilita el desarrollo de las reuniones. Sus funciones se definen en el Artículo 24 (nuevo).

Texto vigente

Artículos 19 al 23

Artículo 26

La Conferencia establecerá una Comisión General integrada por el Presidente y los dos Vicepresidentes de la Conferencia, los Presidentes de las comisiones principales que se constituyan y dos delegados de dos Gobiernos elegidos por la Conferencia entre los que no estén representados ya en la Comisión General. El Presidente de la Conferencia actuará como Presidente de la Comisión General.

Texto propuesto

Artículos 19 al 23

Artículo 24 (Nuevo)

El Relator tendrá a su cargo la preparación de los proyectos de resolución que redactará teniendo en cuenta las deliberaciones de la Conferencia. Dichos proyectos de resolución, así como aquéllos que sean presentados por las comisiones, uno de los delegados o el Secretario, serán sometidos a la Comisión General, donde serán procesados según las disposiciones del Artículo 32.

Artículos 25 y 26

Artículo 27

La Conferencia establecerá una Comisión General integrada por el Presidente, los dos Vicepresidentes de la Conferencia y el Relator, los Presidentes de las comisiones principales que se constituyan y un delegado de un Gobierno elegido por la Conferencia entre los que no estén representados ya en la Comisión General. El Presidente de la Conferencia actuará como Presidente de la Comisión General.

Observaciones

No se proponen modificaciones.

Se trata de definir con exactitud las funciones del Relator y cumplir con las disposiciones del Artículo 32 (nuevo).

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

Dadas las funciones de la Comisión General, ésta debe conocer la opinión del Relator para el mejor cumplimiento de ellas. La Comisión General continuará siendo constituida por siete miembros.

Texto vigente

Artículos 27 al 35

Artículo 36

Las proposiciones serán sometidas a votación por el orden en que fueren presentadas, salvo cuando la Conferencia decida lo contrario. Las proposiciones y las enmiendas se votarán por partes si así lo solicita cualquier delegado.

Artículos 37 al 48

Texto propuesto

Artículos 28 al 36

Artículo 37

Enmiendas a resoluciones, sometidas de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 32, y mociones se presentarán normalmente por escrito y se le entregarán al Secretario, que dispondrá la distribución de copias entre los delegados. Como norma general, no se discutirá ni someterá a votación ninguna proposición si no se han distribuido copias de la misma entre los delegados, por lo menos 24 horas antes de celebrarse la sesión plenaria en que hayan de ser examinadas. No obstante, en circunstancias especiales, el Presidente podrá permitir la discusión y consideración de esas resoluciones, enmiendas o mociones aunque no se hayan distribuido previamente. Las proposiciones serán sometidas a votación por el orden en que fueren presentadas, salvo cuando la Conferencia decida lo contrario. Las proposiciones y las enmiendas se votarán por partes si así lo solicita cualquier delegado.

Artículos 38 al 49

Observaciones

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

La modificación propuesta regulariza la práctica adoptada por los otros Cuerpos Directivos de la Organización. Se propone el plazo de 24 horas, siguiendo lo establecido en el Artículo 32 (nuevo).

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

Texto vigente

Artículo 49

Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtenga dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 48.

Artículos 50 al 55

Artículo 56

El Informe Final contendrá todas las resoluciones adoptadas por la Conferencia.

Artículos 57 al 62

Texto propuesto

Artículo 50

Cuando se hayan de cubrir al mismo tiempo y en las mismas condiciones dos o más puestos electivos serán elegidos los candidatos que, en la primera votación, obtengan la mayoría requerida. Si el número de candidatos que obtenga dicha mayoría es menor que el número de puestos electivos que se hayan de cubrir, se efectuarán votaciones separadas para cada uno de los puestos restantes, de conformidad con el procedimiento establecido en el Artículo 49. Si el número de candidatos que obtenga dicha mayoría es superior al de puestos a cubrirse, se considerarán elegidos aquellos que hayan alcanzado mayor número de votos.

Artículos 51 al 56

Artículo 57

El Informe Final contendrá todas las resoluciones y demás decisiones adoptadas por la Conferencia. El Relator, con la asistencia de la Secretaría, preparará el proyecto del Informe Final.

Artículos 58 al 63

Observaciones

Se amplía el artículo en relación a la posibilidad no prevista en el Artículo 49 vigente.

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.

Siendo elemento esencial del Informe Final las resoluciones y demás decisiones adoptadas en la reunión, y estando la redacción de éstas encomendada al Relator, es natural conferirle a él la preparación del proyecto de dicho Informe.

Nueva numeración, no se modifica el texto vigente.